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STRESZCZENIE

Rozprawa doktorska pod tytułem: Troska o dziedzictwo narodowe i wychowanie

patriotyczno-obronne na przykładzie działalności Stowarzyszenia NASZ BEZPIECZNY

POWIAT KĘPIŃSKI1 podejmuje problematykę wychowania patriotyczno-obronnego,

kształtowania tożsamości narodowej i historycznej więzi międzypokoleniowej

społeczności lokalnej powiatu kępińskiego. Zagadnienie rozpoznano w kontekście

działalności mikroregionalnej organizacji pozarządowej, której wiodącym celem

statutowym jest realizacja zadań na rzecz bezpieczeństwa w różnych wymiarach życia

publicznego.

Zamysłem autora było zbadanie i opisanie znaczenia wpływu obiektywnego czynnika,

jakim jest działalność lokalnej organizacji, na subiektywne odczuwanie bezpieczeństwa

przez mieszkańców powiatu kępińskiego. Istota podjętych badań dotyczyła identyfikacji

kluczowych determinantów poczucia bezpieczeństwa wspólnoty kępińskiej w korelacji

z aktywnością społeczną podmiotu spoza administracji publicznej, nienastawionego

na osiąganie zysków w wymiarze finansowym. W aspekcie praktycznym ideą dysertacji

było opracowanie paradygmatu działań tego rodzaju organu społecznego w obszarze

kształtowania bezpieczeństwa na poziomie lokalnym – tytułowo wyróżnionego – powiatu

kępińskiego.

Biorąc pod uwagę przedmiot i cel badań – główny problem badawczy sformułowano

w postaci pytania o treści następującej:

Jakie zmiany modyfikująco-doskonalące należy wywołać w działalności

Stowarzyszenia NASZ BEZPIECZNY POWIAT KĘPIŃSKI dla zwiększenia jego

skuteczności w prowadzonej aktywności na rzecz kształtowania społecznego potencjału

obronnego, poczucia tożsamości narodowej oraz promowania postaw patriotycznych?

W takim stanie rzeczy kluczowym dla podstaw badawczych dysertacji stało się

rozwiązanie jednego z problemów szczegółowych, a mianowicie: Jakie usprawnienia,

inicjatywy i działania byłyby stowarzyszeniowo skuteczne w kształtowaniu koniecznych

1 Uwaga: w ujęciu stosowanego nazewnictwa – pełna nazwa badanej w niniejszej rozprawie i zarejestrowanej

w Krajowym Rejestrze Sądowym (KRS nr 0000494372) organizacji społecznej brzmi – Stowarzyszenie

"NASZ BEZPIECZNY POWIAT KĘPIŃSKI". Wobec respektowanej przez autora reguły jednolitości

zapisu w tekście rozprawy będzie stosowana formuła – Stowarzyszenie NASZ BEZPIECZNY POWIAT

KĘPIŃSKI lub w wersji skróconej – SNBPK.
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postaw patriotycznych, obronnych i obywatelskich na rzecz społeczności powiatu

kępińskiego?

Przedmiotowa rozprawa stanowi pisarskie sprawozdanie z procesu, który pozwolił

na ostateczne rozwiązanie zaprezentowanych powyżej założeń. Zasadniczo składa się

ze wstępu, pięciu rozdziałów i zakończenia, gdzie każdy z merytorycznych podrozdziałów

– poza zawartością tytułowo wyróżnionych treści – zawiera syntetyczne podsumowanie

i wnioski o charakterze rudymentarnym.

W części pierwszej – Założenia metodologiczne rozprawy – uzasadniono wybór

tematu, skonkretyzowano przedmiot i cel badań, określono główny problem badawczy

i problemy szczegółowe. Bazując na takich postawach zaprezentowano następnie przyjętą

hipotezę główną oraz hipotezy szczegółowe. Ponadto opisano przebieg procesu

badawczego oraz metody, techniki i narzędzia wykorzystane na poszczególnych jego

etapach.

Rozdział drugi – Czynniki narodowotwórcze i walory tożsamości narodowej –

ma charakter teoretyczny. Zawarty tam dyskurs jest wywodem podsumowującym autorskie

pochylenie się nad wyróżnionymi tematycznie zagadnieniami – począwszy od ujęcia

najbardziej ogólnego, poprzez wątki zawężające do problematyki tożsamości zbiorowej

i indywidulanej, po identyfikację poczucia odrębności narodowej. Przeprowadzone w tym

obszarze dociekania, zostały odpowiednio wsparte treściami, będącymi wynikiem

zastosowanej analizy socjologicznej i społeczno-historycznej.

W rozdziale trzecim – Aktywizacja kapitału społecznego w zmiennym środowisku

bezpieczeństwa – zaprezentowano wyniki badań wskazujących na poszczególne walory

wzajemnych relacji współcześnie kształtowanego społeczeństwa obywatelskiego.

Podkreślenie wagi, w ten sposób wyróżnionych wartości, powiązano z koniecznym

kształtowaniem postaw obywatelskich i doskonaleniem edukacji obronnej.

Rozdział czwarty – Kształtowanie elit narodowych i rola społeczności lokalnej –

przyjęto jako porządkujący zagadnienia dotyczące optymalizacji, realizowanego w kraju,

procesu wyzwalającego konieczne zachowania o walorach ojczystych i powszechnie

aktywizujących. Bazując na takich założeniach pochylono się nad problematyką ochrony

dziedzictwa narodowego na szczeblu centralnym i lokalnym oraz istotą aktywizacji

wspólnot na poziomie lokalnym.

Rozdziałowi piątemu – Kępińska działalność stowarzyszeniowa i postulatywny model

aktywizacji – nadano charakter klasycznej ekspozycji wyników badań empirycznych,

których fundamentem stała się prezentacja socjologicznej specyfiki i złożoności
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badanego mikrośrodowiska. Umocowane w ten sposób istnienie Stowarzyszenia NASZ

BEZPIECZNY POWIAT KĘPIŃSKI przełożono na wieloźródłową eksplorację założeń

i znaczenia jego działalności na polu dziedzictwa narodowego i wychowania patriotyczno-

obronnego. Stało się to następnie podstawą do sondażowej oceny prezentowanej

aktywności organizacyjnej. Jednocześnie dało asumpt do sformułowania realnych

propozycji zmian optymalizujących taki profil aktywności. Uczyniono to zarówno w ujęciu

empirycznym dla praktyków zarządzających – jak i w ujęciu teoretycznym – na rzecz

potrzeb dyscypliny nauki o bezpieczeństwie.

W zakończeniu podsumowano całościowo zagadnienia stanowiące przedmiot badań,

z ostateczną konkluzją, o stopniu realizacji celów rozprawy. Bazując na przeprowadzonych

rozważaniach teoretycznych oraz wynikach badań empirycznych autor uzupełnił ten

materiał o własne przemyślenia i wnioski. Na takich podstawach – wyartykułował

następnie uzasadnione postulaty w zakresie kształtowania bezpieczeństwa na poziomie

lokalnym – wskazując jednocześnie obszary wymagające dalszej eksploracji naukowej.
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SUMMARY

The dissertation, entitled: Care for national heritage and patriotic-defensive

upbringing on the example of the activities of the Association NASZ BEZPIECZNY

POWIAT KĘPIŃSKI2, takes up the issue of patriotic-defensive upbringing, the formation

of national identity and historical intergenerational ties of the local community of Kępiński

district (county). The issue was recognized in the context of the activities of a micro-

regional non-governmental organization, whose leading statutory goal is the

implementation of tasks for security in various dimensions of public life.

The author's intention was to study and describe the significance of the impact

of an objective factor, such as the activity of a local organization, on the subjective feeling

of security by the residents of Kępno district. The essence of the research undertaken was

to identify the key determinants of the sense of security of the Kępno community

in correlation with the social activity of a non-government, nonprofit entity in financial

terms. In practical terms, the idea of the dissertation was to develop a paradigm for the

activities of this type of social body in shaping security at the local level − the Kępiński

district, as distinguished by the title.

Considering the object and purpose of the research − the main research problem was

formulated in the form of a question with the following content: What modifying and

improving changes should be induced in the activity of the Association NASZ

BEZPIECZNY POWIAT KĘPIŃSKI to increase its effectiveness in the conducted activity

for the formation of social defense potential, a sense of national identity and the promotion

of patriotic attitudes?

In this situation, it became crucial for the research basis of the dissertation to solve one

of the specific problems, namely: What improvements, initiatives and activities would

be associationally effective in shaping the necessary patriotic, defensive, and civic attitudes

for the benefit of the community of Kępno County?

This dissertation is a written report of the process that allowed the final resolution

of the assumptions presented above. It consists of an introduction, five chapters and

2 Note: in terms of the used nomenclature - the full name of the social organization examined in this

dissertation and registered in the National Court Register (KRS no. 0000494372) is - Stowarzyszenie "NASZ

[…]


□ ..............

3. Wykształcenie?

□ Podstawowe

□ Gimnazjalne

□ Zasadnicze zawodowe

□ Średnie

□ Wyższe

4. Miejsce zamieszkania?

□ Miasto Kępno

□ Powiat kępiński

□ Inne (jakie?) ....................................................

5. Grupa zawodowa?

□ Pracownik umysłowy

□ Pracownik fizyczny
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□ Uczeń/student

□ Emeryt/rencista

□ Bezrobotny

6. Organizacja społeczna?

□ Członek Ochotniczej Straży Pożarnej

□ Członek Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów

□ Członek Uniwersytetu Trzeciego Wieku

□ Członek Związku Harcerstwa Polskiego

□ Inna (jaka?) ..................................................

Bardzo dziękuję za udział w badaniu!
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Załącznik 2.

AKADEMIA KALISKA

IM. PREZYDENTA STANISŁAWA WOJCIECHOWSKIEGO

_________________________________________________________________

KWESTIONARIUSZ WYWIADU EKSPERCKIEGO

Szanowni Państwo,

jestem doktorantem w Akademii Kaliskiej im. Prezydenta Stanisława

Wojciechowskiego. W ramach realizowanych czynności badawczych przygotowuję

rozprawę doktorską noszącą tytuł: Troska o dziedzictwo narodowe i wychowanie

patriotyczno – obronne na przykładzie działalności Stowarzyszenia „Nasz Bezpieczny

Powiat Kępiński”.

W toku prowadzonych rozważań pojawił się szereg wątpliwości, a tym samym

konieczność pozyskania wiedzy ekspertów. Biorąc powyższe pod uwagę zwracam się do

Pana(i) z uprzejmą prośbą o wyrażenie swoich opinii, dotyczących kwestii i problemów

określonych przeze mnie w kilku pytaniach.

Zgodnie z Pana(i) wolą  niniejszy wywiad może być anonimowy  a zatem bez

ujawniania danych personalnych, a jedynie z podaniem specjalizacji eksperckiej  bądź ze

stosownym ich upublicznieniem. Podobnie pozyskane w trakcie wywiadu od Pana(i)

odpowiedzi  mógłbym dokumentować prowadząc bezpośrednie notatki bądź za pomocą

cyfrowego sprzętu nagrywającego rozmowę.

Podkreślam, że pozyskane w tren sposób dane zostaną wykorzystane wyłącznie

w celach naukowych poprzez ich zbiorczą analizę.

Bardzo dziękuję za udzieloną pomoc!

Mateusz Lewek

KALISZ 2022
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Zadane pytania:

1. Czy w kontekście aktualnej sytuacji demograficznej, społecznej i ekonomicznej

powiatu kępińskiego dostrzega Pan(i) jakieś zagrożenia w obszarze problematyki

kształtowania tożsamości narodowej i świadomości obywatelskiej mieszkańców

powiatu?

2. Czy w odniesieniu do najbliższego Pana(i) środowiska społecznego lub zawodowego

 problematyka tożsamości narodowej, szeroko rozumianego dziedzictwa narodowego

oraz wychowania patriotyczno-obronnego  może być bagatelizowana lub traktowana

niszowo?

3. Jakiego rodzaju działania  Pana(i) zdaniem  najskuteczniej pozwalałyby

na realizację zadań w obszarze kształtowania propaństwowych i propatriotycznych

postaw w środowisku społecznym powiatu kępińskiego?

4. Jakiego rodzaju działania, inicjatywy  Pana(i) zdaniem  najskuteczniej mogłyby się

przyczynić do realizacji zróżnicowanych co do zasięgu i charakteru zadań z zakresu

kształtowania bezpieczeństwa powiatu kępińskiego?

5. Jak Pan(i) ocenia idee powoływania i pracy organizacji społecznych, których głównym

celem statutowym byłoby promowanie i wspieranie działań w zakresie obywatelsko-

patriotycznego kształtowania postaw społeczności lokalnej na poziomie powiatu?

6. Czy Pana(i) zdaniem działalność Stowarzyszenia „Nasz Bezpieczny Powiat Kępiński”

ma realny wpływ na poprawę stanu świadomości obronnej i obywatelskiej

mieszkańców powiatu kępińskiego? Jeśli tak, to na jakiej płaszczyźnie ta zmiana jest

w Pana(i) ocenie najbardziej widoczna?

7. Potrzebę jakiego rodzaju zmian (również statutowych i organizacyjnych) dostrzega

Pan(i) w działalności Stowarzyszenia „Nasz Bezpieczny Powiat Kępiński”,

by organizacja ta mogła skuteczniej i w szerszym zakresie wykorzystywać dostępne

sobie narzędzia i możliwości poprawy bezpieczeństwa na poziomie powiatu?

Serdecznie dziękuję za trud wniesiony w udzieleniu tego wywiadu,

okazaną pomoc oraz za propozycje i uwagi związane z obszarem

tematycznym prowadzonych badań!

Mateusz Lewek
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Załącznik 3.

WYKAZ EKSPERTÓW

1. Andżelika MOŻDŻANOWSKA  posłanka do Parlamentu Europejskiego.

2. Adam KOPIS  Wójt Gminy Łęka Opatowska.

3. Mł. insp. Mirosław WIŚNIEWSKI– I Zastępca Komendanta Powiatowego Policji

w Kępnie i aktualny Prezes SNBPK.

4. Insp. w st. spocz. Krzysztof ZIMNY – były Komendant Powiatowy Policji w

Kępnie oraz inicjator powstania STOWARZYSZENIA NASZ BEZPIECZNY

POWIAT KĘPIŃSKI.

5. Ks. kanonik Sławomir NOWAK – kapelan Komendy Powiatowej Policji w Kępnie.

6. Agata RYBAK – nauczycielka w Szkole Podstawowej w Opatowie oraz opiekun

lokalnej komórki Związku Harcerstwa Polskiego.