Recenzja
Rozprawy doktorskiej mgra Mateusza Lewek
Troska o dziedzictwo narodowe i wychowanie patriotyczno-obronne na przykładzie
działalności Stowarzyszenia NASZ BEZPIECZNY POWIAT KĘPIŃSKI, przygotowanej
pod kierunkiem prof. dra hab. Ireneusza T. Dziubka
oraz promotora pomocniczego dr Bogumiły Pawlaczyk

1. Podstawa formalna recenzji

Recenzja opracowana na podstawie Uchwały nr 71/ NOB/2023 Rady Naukowej Dyscypliny *Nauki o bezpieczeństwie* Uniwersytetu Kaliskiego im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego z dnia 15.12.2023 roku.

2. Charakterystyka opracowania

Autor rozprawy Pan mgr Mateusz Lewek przeprowadził analizę zagadnień określonych w temacie rozprawy i zrealizował założone cele stosując współczesne metody i techniki badań, uwzględniając tło teoretyczne własnych badań w oparciu o aktualną wiedzę z obszaru nauk o bezpieczeństwie.

Przedstawiona rozprawa liczy 274 strony, ma charakter sprawozdania z pełnego cyklu badań, klasycznego dla prac naukowych kwalifikowanych - rozpraw doktorskich. Pracę otwiera streszczenie w języku polskim i angielskim oraz wstęp, następnie znajduje się pięć rozdziałów stanowiących zasadniczą część dysertacji, w dalszej kolejności – zakończenie, bibliografia, spis tabel oraz załączników, w których umieszczone zostały narzędzia badawcze.

Podstawy teoretyczne pracy w formie krytycznej analizy literatury przedmiotu przedstawione zostały w rozdziale drugim, trzecim i czwartym (s. 40-157). W rozdziale pierwszym Autor omówił metodologię badań własnych (s. 16-39). Wyniki badań oraz ich interpretacja zawarte zostały w rozdziale czwartym i piątym (s. 127-231).

3. Celowość i aktualność badań

Autor w recenzowanej rozprawie doktorskiej zatytułowanej *Troska o dziedzictwo narodowe i wychowanie patriotyczno-obronne na przykładzie działalności Stowarzyszenia NASZ BEZPIECZNY POWIAT KĘPIŃSKI* podejmuje problematykę wychowania patriotyczno-obronnego oraz kształtowania tożsamości narodowej i historycznej więzi międzypokoleniowej społeczności lokalnej powiatu kępińskiego. Powyższą problematykę rozpoznano w kontekście działalności mikroregionalnej organizacji pozarządowej, której podstawowym celem statutowym jest realizacja zadań na rzecz bezpieczeństwa w różnych wymiarach życia publicznego.

Autor rozprawy zbadał i opisał znaczenie wpływu działalności lokalnej organizacji, na subiektywne odczuwanie bezpieczeństwa przez mieszkańców powiatu kępińskiego. Na potrzeby pracy badano wpływ kluczowych determinantów poczucia bezpieczeństwa wspólnoty kępińskiej w korelacji z aktywnością społeczną. Dodatkowo opracowano paradygmat działań Stowarzyszenia w obszarze kształtowania bezpieczeństwa powiatu kępińskiego.

4. Merytoryczna, szczegółowa ocena rozprawy

Recenzowana praca składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów i zakończenia. Każdy z merytorycznych podrozdziałów zawiera syntetyczne podsumowanie i wnioski.

W części pierwszej, metodologicznej pracy uzasadniono wybór tematu, sformułowano przedmiot i cel badań, określono główny problem badawczy i problemy szczegółowe. Następnie sformułowano hipotezę główną oraz hipotezy szczegółowe. Ponadto opisano przebieg procesu badawczego oraz metody, techniki i narzędzia wykorzystane na poszczególnych etapach badań.

Rozdział drugi pracy zatytułowany *Czynniki narodotwórcze i walory tożsamości narodowej* ma charakter teoretyczny. Autor wychodząc od ogólnego tła, dobierając właściwie literaturę dokonuje analizy socjologicznej i społeczno-historycznej, kreśli problematykę tożsamości zbiorowej i indywidualnej oraz analizuje zagadnienia związane z identyfikacją poczucia odrębności narodowej.

W kolejnym, trzecim rozdziale *Aktywizacja kapitału społecznego w zmiennym środowisku bezpieczeństwa*, Autor prezentuje wyniki badań, które wskazują na poszczególne walory wzajemnych relacji współcześnie kształtowanego społeczeństwa obywatelskiego. Podkreślono tutaj konieczność kształtowania postaw obywatelskich oraz optymalizowania edukacji obronnej.

W rozdziale czwartym rozprawy *Kształtowanie elit narodowych i rola społeczności lokalnej* podjęto problematykę ochrony dziedzictwa narodowego na szczeblu centralnym i lokalnym oraz ukazano istotę aktywizacji wspólnot na poziomie lokalnym.

Z kolei w rozdziale piątym *Kępińska działalność stowarzyszeniowa i postulatywny model aktywizacji* ukazano wyniki badań empirycznych. Zaprezentowano socjologiczne ujęcie specyfiki badanego mikrośrodowiska. Ukazano istnienie Stowarzyszenia NASZ BEZPIECZNY POWIAT KĘPIŃSKI w kontekście założeń i praktycznego znaczenia jego działalności na polu dziedzictwa narodowego i wychowania patriotyczno- obronnego.

Analiza działalności Stowarzyszenia stało się podstawą do przeprowadzenia badań sondażowych dotyczących aktywności organizacyjnej, co pozwoliło na sformułowanie propozycji zmian profilu aktywności.

Powyższe działania zrealizowano zarówno w ujęciu empirycznym dla praktyków zarządzających, jak i w ujęciu teoretycznym na rzecz dyscypliny nauki o bezpieczeństwie.

Główny problem badawczy został skonkretyzowany w postaci pytania: Jakie zmiany modyfikująco-doskonające należy wywołać w działalności Stowarzyszenia NASZ BEZPIECZNY POWIAT KĘPIŃSKI dla zwiększenia jego skuteczności w prowadzonej aktywności na rzecz kształtowania społecznego potencjału obronnego, poczucia tożsamości narodowej oraz promowania postaw patriotycznych?

Problem główny został uszczegółowiony poprzez sformułowanie szeregu problemów szczegółowych, wśród których za szczególnie ważny uznano ten o treści: Jakie usprawnienia, inicjatywy i działania byłyby stowarzyszeniowo skuteczne w kształtowaniu koniecznych postaw patriotycznych, obronnych i obywatelskich na rzecz społeczności powiatu kępińskiego? Eksplorację powyższych zagadnień dokonano wspólnie z weryfikacją przyjętych hipotez.

W zakończeniu Autor podzielił się własnymi przemyśleniami, ukazał wnioski oraz obszary wymagające dalszej eksploracji naukowej.

Postępowanie badawcze – metodologia badań własnych

Poczucie bezpieczeństwa oraz wspólnotowa zdolność obronna są wypadkowymi wielu czynników o charakterze narodowym oraz ponadnarodowym. Określenie ewentualnych zagrożeń oraz stosunku do nich obywateli są wyrazem świadomości, wiedzy oraz poziomu przygotowania do przeciwdziałania im.

Autor pracy słusznie podkreśla, że wszelkie działania edukacyjne wzmacniające potencjał obronny narodu, to działania na każdym szczeblu wspólnotowym państwa. Zasadniczymi kategoriami owych działań są działania dotyczące języka, religii, dziedzictwa narodowego, kultury i innych cech wyróżniających naród.

Autor zwraca uwagę, że wyzwania przyszłości i wspieranie zrównoważonego rozwoju wymagają kształtowania wspólnotowości obywatelskiej w pewnej perspektywie. Zwraca uwagę na niezwykle istotny jej wymiar, jakim jest wymiar lokalny. Podkreśla, że społeczności lokalne zamieszkałe na wspólnym terenie realizują większość swoich życiowych aktywności, silnie identyfikując się z ową społecznością, która staje się elementem indywidualnej tożsamości.

Pan mgr Mateusz Lewek podkreśla, że znaczącą rolę w procesie kształtowania świadomości obywatelskiej lokalnych społeczności, odgrywają działające na danym terenie organizacje społeczne. Uzyskane przez Autora dysertacji wyniki badań oraz wnioski z ich analizy, przyczyniły się do częściowego wypełnienia luki w tym zakresie.

Autor diagnozując potencjał społeczny powiatu kępińskiego w zakresie kształtowania jego tożsamości narodowej i roli, jaką w nim odgrywają czynniki narodotwórcze stwierdził, że społeczność tego regionu cechuje się znaczącym poczuciem świadomości narodowej. Jednakże w odniesieniu do młodego pokolenia – nieodzowne jest prowadzenie działań nakierowanych na wspieranie narodowej świadomości. Na podstawie badań Autor ustalił, że bardzo ważne znaczenie dla poczucia bezpieczeństwa ma edukacja patriotyczno-obronna uwzględniająca zagrożenia wynikające z uformowanej, złożonej lokalnie sytuacji narodowościowej, a w szczególności wieloaspektowych relacji polsko-ukraińskich.

Autor wyróżnia grupy środowiskowe, które pełnią wiodącą rolę w modelowaniu życia społeczności lokalnej powiatu kępińskiego. Przeprowadzone badania pozwoliły na stwierdzenie, że kluczową pozycję w tym procesie odgrywają organizacje społeczne, które w dużej części uzupełniają niedomagania instytucji samorządu lokalnego, podejmując działania na rzecz edukacji patriotyczno-obronnej.

Badania wykazały, że w analizowanym mikroregionie ujawnia się pilna potrzeba budowy lokalnego programu aktywności na rzecz edukacji patriotyczno-obronnej opierającej się na wielopłaszczyznowej współpracy całej wspólnoty – organizacji społecznych, instytucji państwowych i samorządowych, mediów oraz sektora prywatnego. Badania wskazują, że rolę taką mogłoby podjąć Stowarzyszenie NASZ BEZPIECZNY POWIAT KĘPIŃSKI.

W związku z powyższym Autor podkreśla, że istotne byłyby zmiany w funkcjonowaniu

Stowarzyszenia NASZ BEZPIECZNY POWIAT KĘPIŃSKI, zmiany, które prowadziłyby do tego, iż zasadniczym celem Stowarzyszenia byłaby działalność na rzecz bezpieczeństwa. Stowarzyszenie powinno także podjąć się pełnienia funkcji koordynacyjnej i stymulującej inne podmioty na rzecz dbałości o tożsamość i dziedzictwo narodowe oraz wychowanie patriotyczno-obronne.

Cele rozprawy zostały osiągnięte, zaś sformułowane problemy badawcze rozwiązane. Potwierdzona została również trafność przyjętych hipotez.

Cel deskryptywny osiągnięto poprzez zidentyfikowanie i usystematyzowanie determinantów poczucia bezpieczeństwa społeczności lokalnej, ze szczególnym uwzględnieniem znaczenia wartości materialnego i niematerialnego dziedzictwa narodowego oraz edukacji patriotyczno-obronnej.

Z kolei cel pragmatyczny osiągnięto poprzez scharakteryzowanie poziomu interakcji pomiędzy różnymi podmiotami społecznymi, wskazując jednocześnie na obszary wymagające usprawnień i modyfikacji.

Autor wyraża nadzieję, że niniejsza dysertacja stworzy przesłanki do wdrażania zaproponowanych w niej rozwiązań, podniesie świadomość obywatelską i zdolności obronne wspólnoty powiatu kępińskiego w wymiarze ontologicznym, aksjologicznym i prakseologicznym – nie tylko przez Stowarzyszenie NASZ BEZPIECZNY POWIAT KĘPIŃSKI, który był przedmiotem eksploracji, ale także dzięki funkcjonowaniu innych organizacji społecznych.

5. Konkluzja i rekomendacje

Przedstawiona przez Pana mgra Mateusza Lewek rozprawa doktorska *Troska o dziedzictwo narodowe i wychowanie patriotyczno-obronne na przykładzie działalności Stowarzyszenia NASZ BEZPIECZNY POWIAT KĘPIŃSKI* stanowi oryginalne rozwiązanie ważnego i niezwykle aktualnego problemu badawczego w obszarze dyscypliny *nauki o bezpieczeństwie*.

Autor wykazał się wysokimi zasobami wiedzy teoretycznej oraz umiejętnościami samodzielnego planowania i prowadzenia badań, znajomością ilościowo-jakościowej strategii badawczej, celnego stosowania metod badawczych, rzetelnej analizy, interpretacji i prezentacji wyników.

Bardzo dobra krytyczna analiza literatury, podjęcie i rozwiązanie ważnych dla teorii i praktyki problemów badawczych, wiarygodne wyniki, ich interpretacja i logiczne wnioskowanie potwierdzają opanowanie na wysokim poziomie warsztatu badawczego.

Reasumując stwierdzam, że rozprawa doktorska Pana mgra Mateusza Lewek *Troska o dziedzictwo narodowe i wychowanie patriotyczno-obronne na przykładzie działalności Stowarzyszenia NASZ BEZPIECZNY POWIAT KĘPIŃSKI* obejmuje właściwie udokumentowane i przedstawione ustalenia w zakresie przyjętych celów badawczych oraz weryfikacji hipotez.

Stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska spełnia wymagania artykułu 192 ust.2 ustawy z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2022 roku z późniejszymi zmianami).

Wnoszę zatem o dopuszczenie Pana mgra Mateusza Lewek do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Mateusz Lewek', is positioned in the lower right quadrant of the page.